
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di maggio alle ore 17:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44   Del  07-05-18

Oggetto: MIGLIORAMENTO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  MEDIANTE
REALIZZAZIONE  MANTO  IN ERBA SINTETICA - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
              Rilevato che l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura ha da tempo
programmato il miglioramento del campo sportivo Comunale ubicato in Via IV
Novembre di Torricella Sicura capoluogo mediante la realizzazione del manto in erba
sintetica;
              Rilevato che in data 31.05.2017,  l’Associazione Nazionale Comuni Italiani –
ANCI, e l’Istituto per il Credito Sportivo, hanno sottoscritto un protocollo d’intesa  che
prevede tra l’altro la concessione di contributi in conto interessi sui mutui per impianti
sportivi;
              Dato atto che in esecuzione del citato protocollo, l’Istituto per il Credito
Sportivo ha pubblicato l’avviso, “SPORT MISSIONECOMUNE – Bando 2017”,
Avviso pubblico per l’ammissione a contributi destinati al totale abbattimento della
quota interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva
comunale e intercomunale;
           Rilevato che i requisiti per la partecipazione al citato bando sino i seguenti:

Richieste finalizzate alla realizzazione di interventi di costruzione, ampliamento,-
attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento energetico,
completamento e messa a norma di impianti sportivi;
Che l’intervento, oggetto di richiesta, non usufruisce di una precedente-
concessione, anche preliminare, di contributi in conto interessi a valere sul
fondo;
Che la progettazione, oggetto di richiesta, deve essere redatta a livello di-
progetto definitivo, regolarmente approvato dall’Ente proponente;
Che le domande di partecipazione al bando devono essere corredate dal parere-
favorevole espresso sul progetto dal CONI;
Che in caso di accoglimento dell’istanza, il contratto di mutuo dovrà essere-
stipulato entro il 31.12.2017;
Dato atto che il Comune di Torricella Sicura ha i requisiti tecnici ed economici
e finanziari

richiesti per poter partecipare al bando di che trattasi;
            Richiamata la Determina Dirigenziale n. 85 del 27.11.2017, R. G. n. 151, con la
quale si è proceduti a conferire l’incarico professionale all’Ing. Domenico Torini,  per
tutte le prestazioni tecniche ivi  ricorrenti in merito all’intervento di, “ Realizzazione di
manto in erba artificiale su campo di calcio sito in Via IV Novembre di Torricella
Sicura – Te”;

Richiamata la Delibera di Giunta    Comunale n.75 del 17.12.2017
“Realizzazione di manto in erba artificiale su campo di calcio in via IV Novembre.
Approvazione progetto definitivo”;
            Visto il progetto esecutivo dell’intervento di  “Realizzazione di manto in erba
artificiale su campo di calcio sito in Via IV Novembre di Torricella Sicura – Te”,
rimesso dal tecnico incaricato  Ing. Domenico Torini, per una spesa complessiva di €
420.000,00 composta dai seguenti elaborati:

GR.01 - Inquadramento territoriale e planimetria generale;
GR.02 – Planimetria stato di fatto;
GR.03 – Planimetria stato di progetto;
GR.04 - Schema drenaggio superficiale;
GR.05 - Schema drenaggio profondo;
GR.06 - Schema impianto di irrorazione;
GR.07 – Particolari costruttivi;
RL.01 - Relazione tecnica illustrativa;
RL.02 - Quadro economico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



RL.03 - Elenco prezzi unitari e analisi prezzi;
RL.04 - Computo metrico estimativo;
RL.05 - Schema di contratto;
RL.06 - Capitolato speciale d’appalto, Parte I Amministrativa;
RL.07 - Capitolato speciale d’appalto, Parte II Tecnica;
RL.08 - Relazione specialistica geotecnica;
RL.09 – Cronoprogramma dei lavori;
RL.10 - Piano di manutenzione delle opere.

Visto il quadro economico come segue:

    REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA ARTIFICIALE SU CAMPO DA
CALCIO SITO IN VIA IV NOVEMBRE A TORRICELLA SICURA

A Lavori

1)Importo lavori a base gara (soggetti a ribasso) 344.669,08

2)
Oneri della sicurezza posti all’interno delle
lavorazioni (non soggetti al ribasso) 9.288,77

3)
Costi aggiuntivi della sicurezza (non soggetti a
ribasso) -

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI 353.957,85

B Somme a disposizione

4)Spese tecniche (comprensive di IVA e CNPAIA) 19.703,66

5)Contributi spese tecniche (C.N.P.A.I.A.4%) 788,15

6)IVA spese tecniche 22% 4.508,19

7)IVA sui lavori _ (10%) 35.395,79

8)Incentivo art.113 D.Lgs 50/2017 (1% di A) 3.539,58

9)Imprevisti 2.106,79

TOTALE IMPORTO SOMME IN
AMMINISTRAZIONE 66.042,15

Importo complessivo progetto 420.000,00

            Dato atto che l’intervento di che trattasi risulta inserito del programma triennale
delle oo. pp. 2017 – 2019, sulla base di studio preliminare;

Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’approvazione del progetto
esecutivo per l’intervento di, “ Realizzazione di manto in erba artificiale su campo di
calcio sito in Via IV Novembre di Torricella Sicura – Te”, il quale soddisfa le esigenze
poste dall’Amministrazione Comunale,  precisando che la richiesta dovrà essere
corredata dei requisiti ivi ricorrenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Dato atto che per la copertura finanziaria della spesa complessiva di €
420.000,00 si farà fronte con contrazione di apposito mutuo con l’Istituto per il Credito
Sportivo;
            VISTO l’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
           VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.

Alla unanimità dei voti espressi come per legge

DELIBERA

1 – Di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;
2 – Di approvare, il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di manto in
erba artificiale su campo di calcio sito in Via IV Novembre di Torricella Sicura – Te”,
redatto  dal professionista incaricato, Ing. Domenico Torini, da intendersi, unitamente
agli allegati,  parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato;
3 – Di dare atto che la spesa complessiva prevista nel citato progetto esecutivo,
ammonta a complessivi € 420.000,00;
4 – Di dare atto che al finanziamento della spesa complessiva di € 420.000,00, si farà
fronte con contrazione di apposito mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo;
5 – Di dare atto che l’intervento, ad oggi, non ha usufruito di precedente concessione,
anche preliminare, di contributi in conto interessi a valere sul fondo;
6 – di dare mandato all’ufficio tecnico comunale di provvedere agli atti consequenziali
alla presente deliberazione;
7 – di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Geom. Raniero
Bilanzola Responsabile Area Tecnica del Comune di Torricella Sicura;
8 – Vista l’urgenza, con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarata
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  275  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  14-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  14-05-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 14-05-018 al 29-05-18.

Torricella Sicura, li  14-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 07-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


